ipsam divinitatem consumamus (apage ab ista im-
pudicitate), sed illam propriam Verbi carnem jam
vivificam effectam, quia ejus facta est, qui propter
Patrem vivit: et certe non dicimus extrinseca
participatione et adventitia vivificari Verbum a Pa-
tre, sed vitam potius per naturam esse affirmamus;
genitus est enim de Patre tanquam de vita. Ut
enim fulgor a sole missus, si forte splendidus esse
dicatur propter mittentem, vel propter eum ex quo
provenit, non ex participatione habet ut splendeat,
sed quodammodo ex naturali nobilitate illam emit-
tentis seu fulgurantis excellentiam defert; eodem,
opinor, modo, eademque ratione etiamsi vivere se
dicat Filius propter Patrem, sibi illam ex Patro
nobilitatem suo testimonio vindicat, non vulgo alia-
rum creaturarum admistus investam et extrinsecus
partem habere se vitam fatetur. Quemadmodum vero
vivificum est illud ipsius Verbi corpus, quod sibi pro-
prium fecit per veram unionem, quæ et intelligen-
tiam et sermonem superat, sic nos quoque qui illius
sanctæ carnis et sanguinis ejus participatione frui-
mur, omnino vivificamur, cum in nobis maneat Ver-
bum non solum divino modo per sanctum Spiritum,
III verum etiam humano, per sanctam illam car-
nem pretiosumque ejus sanguinem. Hæc quæ dixi,
vera esse beatus Paulus suo suffragio confirmat, sic
scribens ad eos qui Corinthi in Dominum nostrum
Jesum Christum confidebant: « Tanquam pruden-
tibus dico, judicate vos quod dico? Calix benedi-
ctionis cui benedicimus, nonne communicatio sangui-
nis Christi est? panis quem frangimus, nonne
communicatio corporis Christi est? Quoniam unus
panis et unum corpus multi sumus, omnes enim de
uno pane participamus ⁹¹. » Participes namque sancti
Spiritus effecti, et ipsi omnium Salvatore Chri-
sto, et inter nos unimur: concorporales etiam hoc
modo sumus, « quoniam unus panis unum corpus
multi sumus: omnes enim de uno pane partici-
pamus. » Conligat namque nos ad unitatem cor-
pus Christi quod est in nobis, neque est ullo modo
divisum. Porro per Christi corpus ad unitatem per
quam et cum ipso et inter nos jungimur, collectos
esse confirmat beatus Paulus, cum scribit: « Hujus
rei gratia ego Paulus vincetus Christi Jesu pro vobis
gentibus, si tamen audistis dispensationem gratiæ
Dei, quæ data est mihi in vos, quoniam secundum
revelationem notum mihi factum est sacramentum,
sicut supra scripsi in brevi, prout potestis legentes
intelligere prudentiam meam in mysterio Christi,
quod aliis generationibus non est agnatum filiis ho-
minum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis
ejus et prophetis in Spiritu, gentes esse cohæredes,
concorporales, et comparticipes promissionis ejus in
Christo ⁹². » Quoniam vero a principio nonnulli ex
iis qui crediderant, hujus mysterii traditionem ac
vim ignorantes, ab eo quod conveniebat divertere
volebant, et omnibus exposita convivia et publicas

⁹¹ 1 Cor. xi, 16, 17. ⁹² Ephes. iii. 5-6.

epulas in ecclesiis instruebant, homines qui id facere consueverant, objurgat beatus Paulus, scribens : « Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum ? aut ecclesias Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent ? Quid dicam vobis ? Laudem vos in hoc ? non laudo. Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis : quoniam Dominus Jesus Christus in qua nocte traditus est, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit : Hoc est corpus meum, quod pro vobis : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam **112** cœnavit, dicens : Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine : hoc facite, quotiescunque facitis, in meam commemorationem. Quotiescunque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat ⁹¹. » Ac divinum quidem hoc esse mysterium participationemque ejus vivificam, et incruentæ hujus hostiæ vim longe illo legali cultu præstantiorem, perfacile est videre vel ab eo ipso, quod illa priscis hominibus sancita per Moysen, umbra dicuntur, Christus vero ejusque omnia, veritas appellantur; ad eamque rem confirmandam nobis erit adjumento beatus Paulus, qui sic scripsit : « Irritam quis faciens legem Mosi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur : quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit ⁹². » Edebant enim illi veteres homines agnum immolatum : sed illa vis ejus escæ non ad satietatem ventris tantummodo cedebat, neque ea de causa sacrificandi ritus secundum legem servabatur; sed ut mortem in alios invadentem ipsi superarent, et exterminatorem effugerent : itaque nocte una interfecta sunt Ægyptiorum primogenita : illi vero nuda figura muniti, soli ab ea servabantur, et umbram auxilii habentes, etiam ipsa morte superiores evaserunt. Ergo conservabant ipsæ figuræ eos qui ante nos fuerunt. Quanto igitur res nostræ sunt excellentiores, quibus ipsa veritas, id est Christus, illuxit, sanctamque suam carnem ad participandum apposuit? quomodo id non sit omnibus perspicuum ? Multo namque sunt procul dubio præstantiores ac superiores. Atque hujus mysterii vim ut declararet Dominus noster Jesus Christus, ait : « Amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam. Ego sum panis vitæ. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt : hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducet, non moriatur. Ego sum panis vivus qui de cælo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum : et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita ⁹³. » Nam quia ex genere Israel nati de manna suppeditatione Moysen admirabantur, **113** quod cum per desertum ejus temporis hominibus demissum fuisset, typum gessit